
 

 

 

 

 

VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

LIKUMĪBAS KOMISIJA 

Jūras iela 36, Ventspils, LV3601, Latvija,  tālr.: 63601142; e-pasts: likumibas.komisija@ventspils.lv 

 

Ventspilī 

 

2024.gada 13.novembrī            Nr.24 

 

Sēdē piedalās 

I.Princis – Likumības komisijas priekšsēdētājs 

Ē.Cars – Likumības komisijas loceklis 

A.Grigalis – Likumības komisijas loceklis 

A.Jansone – Likumības komisijas locekle 

R.Lazdāne – Likumības komisijas locekle 

U.Goldmanis – Likumības komisijas loceklis 

E.Sormule – Likumības komisijas locekle 

 

Sēdē nepiedalās Likumības komisijas priekšsēdētāja vietnieks M.Bože, Likumības komisijas locekle 

A.Rugine. 

 

Sēdi protokolē Juridiskās nodaļas jurista palīdze I.Smiltniece. 

 

Sēdes sākums plkst.14.00. 

 

Darba kārtība: 

 

Nr. 

 

Darba kārtības jautājums 

 

Iesniedzējs/Ziņotājs 

 

1. Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes saistošo 

noteikumu projekts “Ventspils valstspilsētas 

pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums”  

 

Ventspils domes administrācijas vadītājs 

K.Vitenbergs 

 

Ventspils domes administrācijas Attīstības 

pārvaldes vadītāja B.Gintere 

 

Ventspils domes administrācijas Juridiskās 

nodaļas vadītāja I.Vašuka 

 

2. Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes saistošo 

noteikumu projekts “Par nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību nodokļa 

maksātājiem, kuri veic saimniecisko darbību 

Ventspils valstspilsētas pašvaldībā” 

 

Ventspils domes administrācijas  Finanšu 

nodaļas vadītāja I.Rītele  

 

Finanšu nodaļas vadītājas vietniece – budžeta 

ieņēmumu daļas vadītāja I.Kaktiņa 

 

 

Likumības komisijas priekšsēdētājs I.Princis iepazīstina ar 13.11.2024. sēdes darba kārtību. 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi apstiprina 13.11.2024. sēdes darba kārtību. 

 

 

 



2 

 

 

      1. 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes saistošo noteikumu projekts “Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums” . 

Ziņo Ventspils domes administrācijas Attīstības pārvaldes vadītāja B.Gintere un Ventspils domes 

administrācijas Juridiskās nodaļas vadītāja I.Vašuka. 

 

B.Gintere un I.Vašuka iepazīstina  ar Saistošo noteikumu projektu un pamato tā nepieciešamību. Šo 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt kārtību, kādā Pašvaldība īsteno līdzdalības budžeta 

projektu konkursu. Konkursa mērķis ir veicināt Pašvaldības iedzīvotāju iesaisti Pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā un lēmumu pieņemšanā par līdzdalības 

budžeta izlietošanu. Saistošie noteikumi ir nepieciešami, lai atbilstoši Pašvaldību likuma 61. panta 

deleģējumam noteiktu kārtību, kā Pašvaldība ik gadu organizē līdzdalības budžeta finansējuma 

izlietošanu sabiedrības ierosinātiem teritorijas attīstības projektiem. Ievērojot minēto, ikgadējā 

ietekme uz Pašvaldības budžetu būs mainīga. 2025.gadā līdzdalības budžeta kopējais apmērs plānots 

vismaz 167 000 euro. Līdzdalības budžets tiks īstenots divās plānošanas vienībās – Ventas labajā 

krastā un Ventas kreisajā krastā. Gadskārtējam līdzdalības budžetam paredzētais finansējums tiks 

sadalīts pa iepriekš minētajām līdzdalības budžeta plānošanas vienībām atbilstoši šajās teritorijās 

deklarēto iedzīvotāju skaitam uz attiecīgā gada 1. janvāri. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās 

Pašvaldības iestādes “Ventspils domes administrācija” Attīstības pārvalde sadarbībā ar citām 

Pašvaldības institūcijām. Attīstības pārvalde katru gadu, ne vēlāk kā līdz 1. oktobrim, sadarbībā ar  

Mārketinga un tūrisma nodaļu nodrošina Konkursa izsludināšanu Pašvaldības izpilddirektora 

noteiktajā termiņā, paziņojumu par to publicējot Pašvaldības tīmekļvietnē www.ventspils.lv un 

vietējā laikrakstā. Attīstības pārvalde apkopos informāciju par visiem iesniegtajiem Projektiem un 

iesniegs to Pašvaldības izpilddirektoram vizēšanai tālākai izskatīšanai Pašvaldības izpilddirektora 

izveidotā konkursa komisijā. 

 

Debates. Debatēs piedalās I.Princis, A.Jansone, R.Lazdāne, A.Grigalis, U.Goldmanis, B.Gintere, 

I.Vašuka. 

Debatē par projekta atlases kritērijiem; par konkursa izsludināšanu un projekta pieteikuma atlasi; par 

balsošanas kārtību, īstenojamo projektu noteikšanai; par  gadījumiem, ja projekts paredz ieguldījumus 

citai publiskai personai vai privātpersonai piederošā īpašumā; par citu pašvaldību pieredzi līdzdalības 

budžeta apgūšanā; par redakcionāla rakstura precizējumiem Saistošo noteikumu projektā. 

 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi iesaka: 

1. Saistošo noteikumu projekta 4.1. apakšpunktu papildināt ar vārdiem “ kurā ietilpst Pārventa, 

Krievlauki, Maurciems un Staldzene”, šo ieteikumu ievērot arī Saistošo noteikuma projekta 

Paskaidrojuma rakstā; 

2. Saistošo noteikumu projekta 4.2. apakšpunktā svītrot vārdus “ kurā ietilpst Pārventa, 

Krievlauki, Maurciems un Staldzene”, šo ieteikumu ievērot arī Saistošo noteikuma projekta 

Paskaidrojuma rakstā; 

3.  Saistošo noteikumu projekta 6.11. apakšpunktā svītrot vārdu “vismaz”, tā vietā rakstīt vārdu 

“no” ; 

4. Saistošo noteikumu projekta 22.punktā redakcionāli precizēt pirmo teikumu -  par projekta 

atzīšanu par īstenojamu. 

Balsojums. 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi (visiem balsojot “Par”) nolēma atbalstīt Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības domes saistošo noteikumu projekta “Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

līdzdalības budžeta nolikums” virzību  izskatīšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes sēdē, 

atbilstoši 18.04.2024. Ventspils valstspilsētas pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 “Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības nolikums” noteiktajai kārtībai. 



3 

 

      

       2. 

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes saistošo noteikumu projekts “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību nodokļa maksātājiem, kuri veic 

saimniecisko darbību Ventspils valstspilsētas pašvaldībā”. 

Ziņo Finanšu nodaļas vadītājas vietniece – budžeta ieņēmumu daļas vadītāja I.Kaktiņa. 

 

I.Kaktiņa iepazīstina ar Saistošo noteikumu projektu un pamato tā nepieciešamību. Šo saistošo 

noteikumu  izdošanas mērķis ir sniegt atbalstu nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk – NĪN) 

maksātājiem par nodokļa objektiem, kas atrodas Ventspils valstspilsētas administratīvajā teritorijā un 

tiek izmantoti noteiktu kategoriju saimnieciskās darbības veikšanai. Noteikumi izdoti pamatojoties 

uz likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 5.panta trešo daļu, kas dod tiesības pašvaldībām izdot 

saistošos noteikumus. Iepazīstina ar  jaunajos Noteikumos salīdzinājumā ar līdzšinējo regulējumu 

veiktajām  galvenajām izmaiņām. Noteikumos iekļautas arī divas jaunas kategorijas – NĪN 

atvieglojumus 90% apmērā no 2025.gada varēs saņemt par nekustamo īpašumu, ja to saimnieciskās 

darbības veikšanai izmanto komersants, kam atbilstoši Sociālā uzņēmuma likumam noteikts sociālā 

uzņēmuma statuss un nekustamais īpašums kā pakalpojuma sniegšanas vieta reģistrēts Labklājības 

ministrijas Sociālo uzņēmumu reģistrā. Savukārt, atvieglojumus 70% apmērā varēs saņemt nodokļa 

maksātājs par nekustamo īpašumu, kas atrodas Ventspils pilsētas vēsturiskā centra teritorijas daļā, ja 

īpašums tiek pastāvīgi izmantots komercdarbībai mazumtirdzniecības jomā, tajā ir nodrošinātas 

labiekārtotas tirdzniecības vietas, veicinot mājražotāju, lauksaimniecības, amatnieku u.c. mazās 

uzņēmējdarbības attīstību; nekustamais īpašums tiek apsaimniekots un uzturēšanu atbilstoši kultūras 

pieminekļu aizsardzības prasībām, kā arī, tajā tiek nodrošināta pilsētas nozīmes pasākumu un 

gadatirgu organizēšana. 

 

Debates. Debatēs piedalās I.Princis, A.Jansone, R.Lazdāne, A.Grigalis, U.Goldmanis, E.Sormule. 

Debatē par nekustamo īpašumu kategorijām un nodokļa atvieglojumu saņemšanai; par nekustamā 

īpašuma kadastrālo vērtību ( fiskālo kadastrālo vērtību un universālo kadastrālo vērtību); par 

komersantu kā  NĪN maksātāju un tā nodarbināto maksātāju skaitu; par kārtību kādā tiek piešķirti 

NĪN atvieglojumi. 

 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi iesaka Saistošo noteikumu projekta tekstā ietvert norādi, ka  

16.punktā un tā apakšpunktos norādītās pazīmes ir  attiecināmas uz  nekustamā īpašuma objektiem 

Ventspils valstspilsētas administratīvajā teritorijā.  

 

Balsojums. 

Likumības komisijas locekļi vienbalsīgi (visiem balsojot “Par”) nolēma atbalstīt Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības domes saistošo noteikumu projekta “Par nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piešķiršanas kārtību nodokļa maksātājiem, kuri veic saimniecisko darbību Ventspils 

valstspilsētas pašvaldībā”  virzību  izskatīšanai Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes sēdē, 

atbilstoši 18.04.2024. Ventspils valstspilsētas pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 “Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības nolikums” noteiktajai kārtībai.      

 

 

 

Sēde slēgta plkst.16.00. 

 

 

Likumības komisijas priekšsēdētājs               I.Princis 

 

 

Protokoliste                  I.Smiltniece  

 


